### حضرت حاجی امداد اللہ کی مکہ مکرمہ روانگی اور وفات

جہلو شاہلی کے یہ بہادر جرنیل اور انگریز کے باغی حضرت مولانا حاجی امداد اللہ نضر وفاقہ کی سختیاں جھیل کر کراچی کے راستے مکہ مکرمہ روانہ ہو گئے۔ یہیں سے آپ مہاجر کی کھلانے لگے۔

مکہ مکرمہ میں آپ نے چالیس برس تک کلام اللہ کا درس دیا۔ آخر ۱۳ جمادی الاولیٰ ۱۳۱۷ھ بمطابق ۱۸۹۹ء بروز بدھ صبح لڑان کے وقت ۸۳ سال کی عمر پر اپنے خالق حقیقی سے جا ملے۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔ اور یہیں کے معروف قبرستان جنت المعلیٰ میں مولانا رحمت اللہ کیرانویؒ کے پہلو میں سپرد خاک کیے گئے۔

مولانا رشید احمد گنگوہیؒ

تبیح ٹوٹ جائے تو دانے اکٹھے کیے جا سکتے ہیں، مگر میدان جنگ میں شکست کھانے والے سپاہی اور جرنیل مشکل سے اکٹھے ہوتے ہیں۔